
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Mês de Referência: Setembro de 2023

Empresas em Recuperação Judicial:

ONDUNORTE CIA DE PAPÉIS E PAPELÃO ONDULADO DO NORTE 
COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL

PPA-PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A
ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

2ª Vara Cível da Comarca de Igarassu - PE

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de 
recuperação de empresas e de falência.



I – ESCLARECIMENTO:
Este Relatório Mensal de Atividades da ONDUNORTE CIA DE PAPÉIS E PAPELÃO ONDULADO DO 
NORTE, COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL, PPA – PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E 
ASSESSORIA S/A e ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A, visa expor os principais acontecimentos, 
situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de resultado 
da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de 
oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e 
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados 
não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE: 

Setembro de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Resumo Andamento 

Processual 

Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 

11.101/2005)Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte

Breve Resumo do 

Andamento Processual 

Balanço Patrimonial (mar a jul/23)

Visitas (art. 22 da Lei 

11.101/2005) 

realizadas à sede das 

Recuperandas. 

Demonstração de Resultados do Exercício (mar a jul/23)

Extratos Bancários e Conciliação Bancária (mar a ago/23)

Demonstração de Fluxo de Caixa (mar a jul/23)

Contas a Receber (mar a jul/23)

Contas a Pagar (mar a jul/23)

Consulta Serasa (mar a jul/23)

Folhas Pagamento (mar a ago/23)

Certidão de Débitos Fiscais (mar a ago/23)

Companhia Industrial de Celulose e Papel

Balanço Patrimonial (mar a jul/23)

Demonstração de Resultados do Exercício (mar a jul/23)

Extratos Bancários e Conciliação Bancária (mar a ago/23)

Demonstração de Fluxo de Caixa (mar a jul/23)

Contas a Receber (mar a jul/23)

Contas a Pagar (mar a jul/23)

Consulta Serasa (mar a jul/23)

Folhas Pagamento (mar a ago/23)

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Balanço Patrimonial (mar a jul/23)

Demonstração de Resultados do Exercício (mar a jul/23)

Extratos Bancários e Conciliação Bancária (mar a ago/23)

Demonstração de Fluxo de Caixa (mar a jul/23)

Contas a Receber (mar a jul/23)

Consulta Serasa (mar a jul/23)

Folhas Pagamento (mar a ago/23)

Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Balanço Patrimonial (mar a jul/23)

Demonstração de Resultados do Exercício (mar a jul/23)

Extratos Bancários e Conciliação Bancária (mar a jul/23)

Demonstração de Fluxo de Caixa (mar a jul/23)

Consulta Serasa (mar a jul/23)

Folhas Pagamento (mar a jul/23)

Certidão de Débitos Fiscais (mar a ago/23)



Setembro de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 
 
 A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, o qual prevê 
“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e 
interessados”, vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou 
sugestões, seus canais de comunicação.

E-mail: rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665
 Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes….……...…….…...................................................................................................4

2. Visita e Reunião...................................................................................................................................5

3. Informações Financeiras/Operacionais...........................................................................................7

4. Análise da Demonstração de Resultados….………………………………………………….………15

5. Análise Fluxo de Caixa e Projeções………….………………………………………………….…......19

6. Situação Fiscal.....................................................................................................................................23

7. Endividamento Total...........................................................................................................................29

8. Informações Complementares.........................................................................................................29

9. Conclusão e Requerimentos.............................................................................................................31



1.Eventos Relevantes

1.1. Resumo do Andamento Processual 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Esta Administradora Judicial realizou reuniões com as Recuperandas, na sede do grupo, onde 

estavam sempre presentes representantes do grupo e da consultoria – PPK. 

As reuniões tiveram como intuito principal analisar a segunda lista de credores, conforme já 
exposto no processo, em petição de ID 146421233, esta Administradora Judicial está realizando a 
conferência de todos os créditos relacionados no 1º edital, bem como a análise de todas as 
divergências e habilitações de crédito apresentadas por credores.

Nas visitas, as Recuperandas apresentaram seus faturamentos referentes ao período de setembro 
de 2023, Ondunorte - R$ 19.706.151,05 e CICP – R$  2.953.825,10, totalizando R$ 22.659.976,15. As 
Recuperandas PPA e Pontesa não pontuaram faturamento.

Com relação ao quadro de funcionários, as Recuperandas pontuaram que na Ondunorte 
houveram 22 admissões e 19 demissões, na CICP 2 admissões e 2 demissões. As Recuperandas 
destacaram também, que conseguiram efetuar o pagamento integral das folhas de pagamento, 
referente ao mês de setembro/2023.

2.1 Visita às Recuperandas

2. Visita e reunião 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Nas imagens: Visita realizada pela Vivante à sede das Recuperandas. 

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

A seguir, fotos tiradas nas visitas:



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Nas imagens: Visita realizada pela Vivante à sede das Recuperandas. 

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



3. Informações Financeiras/ Operacionais 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

3.1. Balanço Patrimonial

3.1.1. Ondunorte Cia de Papéis e Papelão do Norte

Diante da evolução das contas do balanço patrimonial da Ondunorte Cia de Papéis e Papelão 
Ondulado do Norte, a Vivante destacou acima algumas variações e solicitou as notas 
explicativas e esclarecimentos para a Recuperanda. 

Além disso, destaca-se que:

• A conta “Coligadas e Controladas”, representa uma média de 20% do ativo total. A Vivante 
questionou a Recuperanda acerca da composição e movimentação mensal desta conta;

• A Recuperanda apresentou através do Balanço Patrimonial que detém investimentos, contudo 
emitiu uma declaração de Ausência de investimentos. A Vivante questionou a Recuperanda 
acerca desta conta.

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

BALANÇO PATRIMONIAL março-23 AH% abril-23 AH% maio-23 AH% junho-23 AH% julho-23 AH%

ATIVO 289.538.386            0,8% 296.750.341            2,5% 302.794.147        2,0% 302.223.641        -0,2% 301.760.175        -0,2%

ATIVO CIRCULANTE 48.727.594              5,4% 56.013.872              15,0% 62.147.223          10,9% 62.272.166          0,2% 61.821.242          -0,7%

Caixa e Equivalentes de Caixa 9.128                         -77,5% 292.612                    3105,7% 116.288                 -60,3% 291.413                 150,6% 380.969                 30,7%

Clientes 6.947.878                 -14,4% 8.722.178                 25,5% 8.907.599             2,1% 8.720.072             -2,1% 6.729.182             -22,8%

Estoques 7.766.750                 -0,7% 9.445.328                 21,6% 11.819.974           25,1% 13.348.101           12,9% 13.674.430           2,4%

Impostos a Recuperar 20.404.890               1,0% 20.989.199               2,9% 21.483.809           2,4% 18.788.975           -12,5% 19.071.704           1,5%

Adiantamento a Fornecedores 12.976.165               30,3% 16.406.501               26,4% 19.228.649           17,2% 20.474.397           6,5% 14.561.366           -28,9%

Outros Créditos a Receber 622.783                    817,2% 158.055                    -74,6% 590.904                 273,9% 649.209                 9,9% 7.403.591             1040,4%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 240.810.792            -0,1% 240.736.468            0,0% 240.646.924        0,0% 239.951.475        -0,3% 239.938.933        0,0%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 72.457.177              -0,3% 72.583.472              0,2% 72.667.854          0,1% 72.104.168          -0,8% 72.266.636          0,2%

Depósitos judiciais 3.893.768                 3,7% 3.907.783                 0,4% 3.955.788             1,2% 3.797.504             -4,0% 3.999.577             5,3%

Coligadas e Controladas 61.411.332               -0,4% 61.529.021               0,2% 61.721.606           0,3% 61.170.809           -0,9% 61.132.903           -0,1%

Impostos Diferidos 5.805.082                 1,8% 5.799.673                 -0,1% 5.794.852             -0,1% 5.790.482             -0,1% 5.788.784             0,0%

Outros créditos 1.346.995                 -13,2% 1.346.995                 1.195.608             -11,2% 1.345.372             12,5% 1.345.372             

INVESTIMENTOS 996.497                    996.497                    996.497                996.821                0,0% 996.821                

Investimentos 996.497                    996.497                    996.497                 996.821                 0,0% 996.821                 

IMOBILIZADO 167.215.274            -0,1% 166.997.083            -0,1% 166.823.156        -0,1% 166.691.070        -0,1% 166.516.059        -0,1%

Bens em Operação 286.265.120            71,0% 286.265.120            286.309.185         0,0% 286.418.553         0,0% 286.458.142         0,0%

(-) Depreciação Acumulada (119.049.846) (119.268.038) 0,2% (119.486.029) 0,2% (119.727.483) 0,2% (119.942.083) 0,2%

INTANGÍVEL 141.844                    159.416                    12,4% 159.416                159.416                159.416                

Intangível 141.844                    159.416                    12,4% 159.416                 159.416                 159.416                 

(-) Amortização Acumulada

PASSIVO 289.538.386            0,8% 296.750.341            2,5% 302.794.147        2,0% 302.223.641        -0,2% 301.760.175        -0,2%

PASSIVO CIRCULANTE 189.917.801        8,1% 195.409.293        2,9% 199.631.253    2,2% 199.789.530    0,1% 200.131.263    0,2%

Empréstimos e Financiamentos 34.133.546               -0,5% 34.941.734               2,4% 34.882.551           -0,2% 39.073.023           12,0% 40.684.474           4,1%

Fornecedores 54.540.481               24,6% 56.660.317               3,9% 58.919.788           4,0% 55.689.982           -5,5% 54.227.300           -2,6%

Obrigações Fiscais e Sociais 83.703.306               -0,6% 85.322.343               1,9% 87.833.190           2,9% 86.569.588           -1,4% 87.085.496           0,6%

Adiantamento de Clientes 4.624.312                 4,3% 4.497.335                 -2,7% 4.258.310             -5,3% 3.908.119             -8,2% 4.034.449             3,2%

Outras Contas a Pagar 12.916.156               43,1% 13.987.565               8,3% 13.737.414           -1,8% 14.548.817           5,9% 14.099.545           -3,1%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 202.527.231            -3,5% 202.362.473            -0,1% 202.280.729        0,0% 202.155.486        -0,1% 201.988.647        -0,1%

Empréstimos e Financiamentos 21.143.886               0,0% 21.091.849               -0,2% 21.091.849           0,0% 21.143.886           0,2% 21.143.886           0,0%

Fornecedores 96.239.890               0,0% 96.234.361               0,0% 96.240.992           0,0% 96.227.349           0,0% 96.226.729           0,0%

Contas a pagar empresas controladas e ligadas 11.327.540               -29,7% 11.327.540               0,0% 11.326.783           0,0% 11.326.783           0,0% 11.326.783           0,0%

Obrigações fiscais e sociais 73.815.915               -3,3% 73.708.723               -0,1% 73.621.105           -0,1% 73.457.469           -0,2% 73.291.249           -0,2%

Outras 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (102.906.646) 4,7% (101.021.424) -1,8% (99.117.835) -1,9% (99.721.376) 0,6% (100.359.734) 0,6%

Capital Social 5.520.000                 0,0% 5.520.000                 0,0% 5.520.000             0,0% 5.520.000             0,0% 5.520.000             0,0%

Ajuste de avaliação patrimonial 106.083.131            0,0% 106.083.131            0,0% 106.083.131         0,0% 106.083.131         0,0% 106.083.131         0,0%

Prejuízos acumulados (208.534.877) 0,0% (208.534.876) 0,0% (208.534.877) 0,0% (208.534.877) 0,0% (208.534.877) 0,0%

Prejuízo do exercício (5.974.900) 352,4% (4.089.680) -31,6% (2.186.089) -46,5% (2.789.630) 27,6% (3.427.989) 22,9%



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

3.1.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

Diante da evolução das contas do balanço patrimonial da COMPANHIA INDUSTRIAL DE 
CELULOSE E PAPEL, a Vivante destacou acima algumas variações e solicitou as notas 
explicativas e esclarecimentos para a Recuperanda. 

Além disso, destaca-se:

• A conta “Depreciação Acumulada”, no Balanço Patrimonial de julho de 2023, não foi 

apresentada conforme os meses anteriores. A Vivante questionou acerca desta informação;

• A conta “Intangível”, no mês de julho de 2023, está zerada. A Vivante questionou;

• A conta “Outras Obrigações”, em maio de 2023, não possui valor, a Vivante questionou 
acerca do saldo.

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

BALANÇO PATRIMONIAL março-23 AH% abril-23 AH% maio-23 AH% junho-23 AH% julho-23 AH%

ATIVO 46.728.080   -4,6% 48.442.220   3,7% 49.876.003   3,0% 49.798.277   -0,2% 48.282.703   -3,0%

ATIVO CIRCULANTE 12.503.090   -14,6% 14.359.744   14,8% 15.996.264   11,4% 15.990.004   0,0% 14.516.146   -9,2%

Caixa e Equivalentes de Caixa 93.454           -30,8% 179.801         92,4% 131.265         -27,0% 146.740         11,8% 164.608         12,2%

Clientes 2.462.847      82,0% 2.961.071      20,2% 3.102.950      4,8% 3.266.394      5,3% 2.551.395      -21,9%

Estoques 2.701.202      -27,7% 2.725.945      0,9% 2.441.982      -10,4% 2.359.813      -3,4% 3.108.765      31,7%

Impostos a Recuperar 3.034.173      -58,1% 3.464.474      14,2% 4.423.629      27,7% 4.269.757      -3,5% 4.335.788      1,5%

Adiantamento a Fornecedores 4.002.789      86,4% 4.799.022      19,9% 5.595.021      16,6% 5.666.230      1,3% 4.068.608      -28,2%

Outros Créditos a Receber 208.624         902,4% 229.431         10,0% 301.418         31,4% 281.070         -6,8% 286.982         2,1%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 34.224.990   -0,3% 34.082.476   -0,4% 33.879.738   -0,6% 33.808.273   -0,2% 33.766.557   -0,1%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 21.543.564   0,2% 21.701.234   0,7% 21.607.954   -0,4% 21.639.317   0,1% 21.677.509   0,2%

Depósitos judiciais 2.040.148      0,2% 2.050.374      0,5% 1.924.890      -6,1% 1.935.484      0,6% 1.945.672      0,5%

Empréstimos entre Interligadas 10.754.529    0,4% 10.901.973    1,4% 10.934.177    0,3% 10.954.947    0,2% 10.982.950    0,3%

Impostos Diferidos 8.748.887      8.748.887      8.748.887      8.748.887      8.748.887      

INVESTIMENSTOS -                -                -                -                -                

Investimentos

IMOBILIZADO 12.676.637   -1,3% 12.376.453   -2,4% 12.266.995   -0,9% 12.164.167   -0,8% 12.089.048   -0,6%

Bens em Operação 45.424.986    253,8% 45.144.575    -0,6% 45.053.434    -0,2% 44.968.660    -0,2% 12.089.048    -73,1%

(-) Depreciação Acumulada (32.748.349) (32.768.122) 0,1% (32.786.439) 0,1% (32.804.493) 0,1% -100,0%

INTANGÍVEL 4.789            4.789            4.789            4.789            -                -100,0%

Intangível 4.789             4.789             4.789             4.789             -100,0%

(-) Amortização Acumulada

PASSIVO 46.728.080   -4,6% 48.442.220   3,7% 49.876.003   3,0% 49.798.277   -0,2% 48.282.703   -3,0%

PASSIVO CIRCULANTE 22.693.254   25,2% 24.701.837   8,9% 26.639.977   7,8% 27.018.599   1,4% 25.733.533   -4,8%

Empréstimos e Financiamentos 3.599.236      -3,9% 3.538.976      -1,7% 5.477.260      54,8% 3.834.418      -30,0% 3.834.444      0,0%

Fornecedores 6.527.136      16,6% 7.648.923      17,2% 6.939.237      -9,3% 9.869.186      42,2% 8.926.846      -9,5%

Obrigações Fiscais e Sociais 10.383.406    26,1% 10.832.947    4,3% 11.519.704    6,3% 10.612.759    -7,9% 10.246.924    -3,4%

Adiantamento de Clientes 276.684         277,7% 610.820         120,8% 609.378         -0,2% 583.548         -4,2% 577.626         -1,0%

Outras Contas a Pagar 1.906.790      307,6% 2.070.171      8,6% 2.094.399      1,2% 2.118.687      1,2% 2.147.691      1,4%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 65.243.081   -7,7% 65.180.458   -0,1% 64.908.009   -0,4% 64.256.640   -1,0% 64.057.431   -0,3%

Empréstimos e financiamentos 7.560.149      0,0% 7.560.149      0,0% 2.736.149      -63,8% 7.560.149      176,3% 7.560.149      0,0%

Contas a pagar empresas controladas e ligadas 39.103.826    -3,2% 39.191.205    0,2% 39.225.927    0,1% 38.584.719    -1,6% 38.544.297    -0,1%

Outras Obrigações 148.546         0,0% 148.546         0,0% -100,0% 148.546         0,0% 148.546         0,0%

Obrigações fiscais e sociais 18.430.559    -18,4% 18.280.558    -0,8% 22.945.934    25,5% 17.963.226    -21,7% 17.804.439    -0,9%

Debêntures 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (41.208.255) 3,4% (41.440.075) 0,6% (41.671.984) 0,6% (41.476.962) -0,5% (41.508.261) 0,1%

Capital Social 17.926.135    0,0% 17.926.135    0,0% 17.926.134    0,0% 17.926.134    0,0% 17.926.135    0,0%

Ajuste de avaliação patrimonial 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Prejuízos acumulados (59.066.929) 2,7% (59.066.929) 0,0% (59.066.929) 0,0% (59.066.929) 0,0% (58.544.634) -0,9%

Prejuízo do exercício (67.461) -73,6% (299.281) 343,6% (531.190) 77,5% (336.167) -36,7% (889.761) 164,7%



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

3.1.3. PPA – PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pela Recuperanda PPA – PERNAMBUCO 
PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A , destaca-se o que se segue:  

• Sobre a conta “Investimentos”, através dos Balancetes de Verificação é possível identificar que 
o saldo desta conta é obtido da diferença entre as contas: “Investimentos em Outras 
Empresas” e “Ajuste de Investimento negativo”. A Vivante questionou a Recuperanda acerca 
destas contas.

3.1.4. ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A - PONTESA

BALANÇO PATRIMONIAL março-23 AH% abril-23 AH% maio-23 AH% junho-23 AH% julho-23 AH%

ATIVO 9.308.993,95    6,1% 9.308.993,95    9.308.993,95    9.308.993,95    9.308.993,95    

ATIVO CIRCULANTE -                      -                      -                      -                      -                      

ATIVO NÃO CIRCULANTE 9.308.993,95    6,1% 9.308.993,95    9.308.993,95    9.308.993,95    9.308.993,95    

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO -                      -                      -                      -                      -                      

INVESTIMENSTOS 9.308.993,95    6,1% 9.308.993,95    9.308.993,95    9.308.993,95    9.308.993,95    

Investimentos 9.308.993,95    6,1% 9.308.993,95    9.308.993,95    9.308.993,95    9.308.993,95    

IMOBILIZADO -                      -                      -                      -                      -                      

INTANGÍVEL -                      -                      -                      -                      -                      

PASSIVO 9.308.993,95    6,1% 9.308.993,95    0,0% 9.308.993,95    0,0% 9.308.993,95    0,0% 9.308.993,95    0,0%

PASSIVO CIRCULANTE 457,00               552,9% 457,00               0,0% 70,00                  -84,7% 70,00                  0,0% 70,00                  0,0%

Empréstimos e Financiamentos -100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Fornecedores 457,00                0,0% 457,00                0,0% 70,00                  -84,7% 70,00                  0,0% 70,00                  0,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 157.228,57       0,8% 157.287,16       0,0% 158.119,75       0,5% 158.569,18       0,3% 159.018,61       0,3%

Coligadas e Controladas 157.228,57        0,8% 157.287,16        0,0% 158.119,75        0,5% 158.569,18        0,3% 159.018,61        0,3%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 9.151.308,38    6,2% 9.151.249,79    0,0% 9.150.804,20    0,0% 9.150.354,77    0,0% 9.149.905,34    0,0%

Capital Social 3.528.799,09     0,0% 3.528.799,09     0,0% 3.528.799,09     0,0% 3.528.799,09     0,0% 3.528.799,09     0,0%

Reservas de capital 705.759,82        0,0% 705.759,82        0,0% 705.759,82        0,0% 705.759,82        0,0% 705.759,82        0,0%

Reservas de lucros 4.917.195,06     596,7% 4.916.749,47     0,0% 4.916.690,88     0,0% 4.916.245,29     0,0% 4.915.795,86     0,0%

Resultado acumulado (445,59) -100,0% (58,59) -86,9% (445,59) 660,5% (449,43) 0,9% (449,43) 0,0%

BALANÇO PATRIMONIAL março-23 AH% abril-23 maio-23 junho-23 AH% julho-23

ATIVO 6.341.967,77    0,0% 6.341.967,77    6.341.967,77    6.341.967,77    6.341.967,77    

ATIVO CIRCULANTE 2.143.866,34    0,8% 2.143.866,34    2.143.866,34    2.143.866,34    2.143.866,34    

Impostos a recuperar 1.330,28             1.330,28             1.330,28             1.330,28             1.330,28             

Adiantamentos fornecedores 14.318,84          14.318,84          14.318,84          14.318,84          14.318,84          

Adiantamentos a funcionários 74,73                  -68,2% 74,73                  74,73                  74,73                  74,73                  

Adiantamentos diversos 794,93                794,93                794,93                794,93                794,93                

Outros créditos e valores 2.127.347,56     2.127.347,56     2.127.347,56     2.127.347,56     2.127.347,56     

ATIVO NÃO CIRCULANTE 4.198.101,43    -0,4% 4.198.101,43    4.198.101,43    4.198.101,43    4.198.101,43    

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 4.123.983,29    -0,4% 4.123.983,29    4.123.983,29    4.123.983,29    4.123.983,29    

Empréstimos entre Interligadas 4.123.983,29     -0,4% 4.123.983,29     4.123.983,29     4.123.983,29     4.123.983,29     

INVESTIMENSTOS 7.839,38            0,0% 7.839,38            7.839,38            7.839,38            7.839,38            

Investimentos 7.839,38            0,0% 7.839,38            7.839,38            7.839,38            7.839,38            

IMOBILIZADO 66.278,76          0,0% 66.278,76          66.278,76          66.278,76          66.278,76          

Bens em Operação 84.533,34          84.533,34          84.533,34          84.533,34          84.533,34          

(-) Depreciação Acumulada (18.254,58) 0,0% (18.254,58) (18.254,58) (18.254,58) (18.254,58)

INTANGÍVEL -                      -                      -                      -                      -                      

(17.720,71) -                       -                       -                       #VALOR! -                       

PASSIVO 6.341.967,77    0,0% 6.341.967,77    6.341.967,77    6.341.967,77    0% 6.341.967,77    

PASSIVO CIRCULANTE 341.170,24       9,0% 343.942,42       346.968,38       349.171,20       0,6% 347.583,84       

Empréstimos e financiamentos 7.297,86             0,0% 7.297,86             7.297,86             7.297,86             0,0% 7.297,86             

Fornecedores 54.627,43          500,6% 55.014,43          55.019,43          54.962,00          -0,1% 54.570,00          

Obrigações fiscais 122.971,91        8,8% 123.105,23        123.238,55        123.371,87        0,1% 123.371,87        

Obrigações sociais 103.728,87        -23,3% 104.902,05        106.711,01        107.759,26        1,0% 106.563,90        

Obrigações c/pessoal 0,0% 0,0%

Adiantamentos de clientes 0,0% 0,0%

Outras obrigações 52.544,17          8,7% 53.622,85          54.701,53          55.780,21          2,0% 55.780,21          

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 670.728,78       -6,6% 673.931,79       677.282,32       683.512,31       0,9% 690.660,72       

Obrigações fiscais e sociais 130.404,09        -2,1% 130.404,09        130.404,09        130.404,09        0,0% 130.404,09        

Emprestimos 553.108,22        0,0% 560.256,63        

Sócios e diretores -100,0% 0,0%

Coligadas e controladas 540.324,69        82,3% 543.527,70        546.878,23        -100,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.330.068,75    0,3% 5.324.093,56    5.317.717,07    5.309.284,26    -0,2% 5.303.723,21    

Capital Social 1.650.000,00     0,0% 1.650.000,00     1.650.000,00     1.650.000,00     0,0% 1.650.000,00     

Reservas de Lucros 4.119.187,36     0,0% 4.119.187,36     4.119.187,36     4.119.187,36     0,0% 4.119.187,36     

Reservas de reavaliação 28.335,02          0,0% 28.335,02          28.335,02          28.335,02          0,0% 28.335,02          

Resultado acumulado (467.453,63) -3,6% (473.428,82) (479.805,31) (488.238,12) 1,8% (493.799,17)



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pela Recuperanda ORGANIZAÇÃO PEDROSA 
PONTES S/A PONTESA, destaca-se o que se segue:  

• Vale ressaltar que todas as contas do grupo dos Ativos, listadas em Balanço Patrimonial, não 
apresentam qualquer alteração;

• A conta “Sócios e Diretores” apresentou saldo até fevereiro de 2023, de março em diante esta 
conta de passivo consta como quitada. A Vivante questionou acerca desta movimentação;

• A conta “Coligadas e Controladas”, em junho de 2023, não apresenta mais saldo. A Vivante 
questionou acerca desta movimentação;

• A conta “Fornecedores”, em março de 2023 apresentou substancial aumento de 500,6%. A 
Vivante questionou a Recuperanda acerca desta movimentação; 

• A conta “Empréstimos” começou apresentar saldo em junho de 2023, no valor de R$ 
553.108,22. A Vivante questionou acerca desta movimentação;

3.2. Contas a Receber 

3.2.1. Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte

A Recuperanda apresentou os relatórios de contas a receber dos referidos meses, contudo, os 
resultados dos relatórios não correspondem aos saldos apresentados nas demonstrações 
contábeis. A seguir, resumo do relatório enviado. 

3.570.628 

7.516.368 
8.539.958 

10.473.675 

12.986.042 

março-23 abril-23 maio-23 junho-23 julho-23

CONTAS A RECEBER - ONDUNORTE

3.2.2. Companhia Industrial De Celulose e Papel

A Recuperanda apresentou os relatórios de contas a receber dos referidos meses, contudo os 
resultados dos relatórios não correspondem aos saldos apresentados nas demonstrações 
contábeis. A seguir, resumo do relatório enviado:



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

3.2.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

A Vivante destaca que a Recuperanda não possui, em suas demonstrações contábeis ou 
relatórios gerenciais, valores de Clientes a Receber no período analisado.

3.2.4. Organização Pedrosa Pontes S/A - PONTESA

A Vivante destaca que a Recuperanda não possui, em suas demonstrações contábeis ou 
relatórios gerenciais, valores de Clientes a Receber no período analisado.

3.3 Imobilizado

As Recuperandas não apresentaram os relatórios do Imobilizado analítico dos referidos meses, 
das empresas Ondunorte, CICP e Pontesa. A Vivante questionou acerca dos relatórios e foi 
informado que seria o balancete, contudo, a Vivante explicou que no balancete as contas 
estão sintéticas, sendo necessário o envio do relatório detalhado de cada conta do imobilizado, 
a Recuperanda informou que estavam sendo revisados. Com relação à PPA, esta não possui 
imobilizado no seu balanço.

3.4. Contas a Pagar 

3.4.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelão Ondulado do Norte

A Recuperanda apresentou os relatórios de contas a pagar dos referidos meses, contudo, os 
saldos dos relatórios não correspondem aos saldos apresentados nas Demonstrações Contábeis. 
A seguir, resumo do relatório enviado:

R$1.767.357 R$1.767.357 R$1.767.357 

R$1.845.058 

R$1.941.767 

março-23 abril-23 maio-23 junho-23 julho-23

CONTAS A RECEBER - CICP

257.398.554 

261.495.183 

265.672.479 

260.454.959 
258.907.138 

março-23 abril-23 maio-23 junho-23 julho-23

CONTAS A PAGAR - ONDUNORTE



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

3.4.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

A Recuperanda apresentou os relatórios de contas a pagar dos referidos meses, contudo, os 
saldos dos relatórios não correspondem aos saldos apresentados nas demonstrações contábeis. 
A seguir, resumo do relatório:

3.4.3. PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A

A Recuperanda não apresentou os relatórios de contas a pagar dos referidos meses. A Vivante 
questionou a Recuperanda acerca dos relatórios.

3.4.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

A Recuperanda não apresentou os relatórios de contas a pagar dos referidos meses. A Vivante 
questionou a Recuperanda acerca dos relatórios.

3.5 Investimentos

3.5.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelão Ondulado do Norte

A Recuperanda apresentou Declaração de Inexistência de Investimentos. A Vivante questionou 
acerca dessas informações, visto que, em seu Balanço Patrimonial constam valores registrados 
de investimento.

3.5.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

A Recuperanda apresentou Declaração de Inexistência de Investimentos. 

3.5.3. PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A

A Recuperanda apresentou Declaração de Inexistência de Investimentos. A Vivante questionou 
acerca dessas informações, visto que, em seu Balanço Patrimonial constam valores registrados 
de investimento.

3.5.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

A Recuperanda apresentou Declaração de Inexistência de Investimentos. A Vivante questionou 
acerca dessas informações, visto que, em seu Balanço Patrimonial constam valores registrados 
de investimento.

3.6. Extratos Bancários 

3.6.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelão Ondulado do Norte 

Destaca-se que foram apresentados as documentações referentes à este tópico, contudo, 
estão incompletas, dessa forma, a Vivante entrou em contato com a Recuperanda para 
entender.

3.6.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

Destaca-se que foram apresentados as documentações referentes à este tópico, contudo, 
estão incompletas, dessa forma, a Vivante entrou em contato com a Recuperanda para 
entender.

25.484.946 

27.020.734 
28.357.641 

28.947.679 
27.636.249 

março-23 abril-23 maio-23 junho-23 julho-23

CONTAS A PAGAR - CICP



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

3.6.3. PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Destaca-se que a Recuperanda apresentou Declaração informando não possuir contas 
bancárias. 

3.6.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Destaca-se que a Recuperanda apresentou Declaração informando não possuir contas 
bancárias. 

3.7. Situação Trabalhista 

Diante dos dados apresentados, destaca-se o que se segue:

3.8. Consulta ao SERASA

3.8.1. Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte

3.8.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

3.8.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

3.8.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Recuperandas - Sal. Líquidos março-23 abril-23 maio-23 junho-23 julho-23 agosto-23

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE 748.527,00R$       706.773,82R$       733.097,00R$       708.025,00R$       758.935,60R$       723.336,00R$       

COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL 165.969,00R$       165.595,00R$       161.509,00R$       169.179,00R$       167.029,00R$       169.108,28R$       

PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A -                       -                       -                       -                       -                       -                       

ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA 844,35R$              844,35R$              844,62R$              844,62R$              844,62R$              844,62R$              

LÍQUIDO 915.340,35R$       873.213,17R$       895.450,62R$       878.048,62R$       926.809,22R$       893.288,90R$       

COLABORADORES março-23 abril-23 maio-23 junho-23 julho-23 agosto-23

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE 638 645 640 643 651 665

COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL 181 180 183 186 189 190

PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A 0 0 0 0 0 0

ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA 1 1 1 1 1 1

TOTAL 820 826 824 830 841 856

GRUPO ONDUNORTE - REMUNERAÇÃO LÍQUIDA EM REAIS (R$)



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

3.9. Indicadores de Liquidez

• Liquidez Corrente: determina a capacidade da empresa de honrar seus compromissos no 
curto prazo;

• Liquidez Seca: determina a capacidade da empresa de honrar seus compromissos no curto 
prazo, sem considerar os estoques;

• Liquidez Imediata: determina a capacidade da empresa em converter ativos de liquidez de 
forma imediata para saldar dívidas de curto prazo e

• Liquidez Geral: determina a capacidade da empresa em utilizar todo seu ativo para saldar o 
passivo total.

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

3.9.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelão Ondulado do Norte 

De acordo com as informações econômicas e financeiras obtidas através das Demonstrações 
Contábeis, destacam-se os seguintes resultados dos indicadores.

3.9.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

De acordo com as informações econômicas e financeiras obtidas através das Demonstrações 
Contábeis, destacam-se os seguintes resultados dos indicadores. 

3.9.3. PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A

De acordo com as informações econômicas e financeiras obtidas através das Demonstrações 
Contábeis, destaca-se que não é possível calcular os indicadores de liquidez, visto que a 
Recuperanda não possui Ativos de rápida liquidez.

3.9.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

De acordo com as informações econômicas e financeiras obtidas através das Demonstrações 
Contábeis, destacam-se os seguintes resultados dos indicadores. 
 

0,26
0,29

0,31 0,31 0,31

0,22
0,24

0,25 0,24 0,24

0,31
0,32 0,34 0,33 0,33

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

março-23 abril-23 maio-23 junho-23 julho-23

CORRENTE SECA GERAL IMEDIATA

0,55
0,58 0,60 0,59

0,56

0,43
0,47

0,51 0,50

0,44

0,39 0,40 0,41 0,41 0,40

0,00 0,01 0,00 0,01 0,01

março-23 abril-23 maio-23 junho-23 julho-23

CORRENTE SECA GERAL IMEDIATA

6,28 6,23 6,18 6,14 6,17

6,28 6,23 6,18 6,14 6,17

6,19 6,16 6,12 6,07 6,04

0,00

3,00

6,00

9,00

12,00

março-23 abril-23 maio-23 junho-23 julho-23

CORRENTE SECA GERAL IMEDIATA



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

4. Demonstração do resultado do exercício - DRE

4.1.1. Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte 

A Recuperanda apresentou a Demonstração de Resultado do Exercício de março a julho de 
2023. 

Acerca das Demonstração de Resultados do Exercício, apresentado pela Recuperanda 
ONDUNORTE CIA DE PAPÉIS E PAPELÃO DO NORTE, destaca-se o que se segue:

• A conta “Custos dos Produtos/ Mercadorias Vendidos”, ao longo do período, representa em 
média 76,9% da Receita Líquida. A Vivante questionou a Recuperanda acerca deste 
percentual significativo;

• A Vivante questionou acerca da composição da conta “Receitas (Despesas) Financeiras”;

• Na conta “Despesas Logística”, em maio, houve um aumento de R$ 209.042,00 em 
comparação com abril. A Vivante questionou a Recuperanda acerca dos valores;

• Apesar dos altos custos e despesas que acumulam até julho de 2023, a Recuperanda 
conseguiu auferir lucros nos meses de abril e maio.

• Diante de sucessivos prejuízos no exercício corrente, esta Administradora Judicial questionou 
de onde são extraídos recursos para manter suas operações;

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

4.1.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

A Recuperanda apresentou as Demonstrações de Resultados dos Exercícios de março a julho de 
2023. 

Acerca dos Demonstração de Resultados do Exercício, apresentado pela Recuperanda 
COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL, destaca-se o que se segue:

• A conta: “Custos dos Produtos/ Mercadorias Vendidos”, ao longo do período analisado estas 
despesas representam em média cerca de 74,5% da Receita Líquida, valor significativo. A 
Vivante realizou questionamento acerca destes valores;

• A conta “Despesas Administrativas”, apresentou aumento mensal de R$ 1.306.386, entre junho 
e julho. A Vivante questionou acerca destes valores;

• A conta “Despesas Comerciais”, em julho de 2023, apresenta uma diminuição de R$ 790.317 
no saldo em comparação com mês anterior;

• Apesar dos altos custos e despesas que acumulam até julho de 2023, a Recuperanda 
conseguiu auferir lucro no mês de abril;

• Diante de sucessivos prejuízos no exercício corrente, esta Administradora Judicial questionou 
de onde estão sendo extraídos recursos para manter as operações.

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

DRE - ACUMULADA março-23 abril-23 maio-23 junho-23 julho-23

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 8.729.507     10.870.211   14.877.588   19.707.349   22.185.979   

Venda de Produtos 8.729.507      10.870.211    14.877.588    19.707.349    22.185.979    

Revenda de Mercadorias

Prestação de Serviços de Industrialização

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (1.206.319) (1.490.142) (2.119.624) (2.865.795) (1.335.781)

Impostos e Devoluções (1.206.319) (1.490.142) (2.119.624) (2.865.795) (1.335.781)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 7.523.187     9.380.069     12.757.964   16.841.554   20.850.198   

CUSTOS DOS PRODUTOS/MERCADORIAS VENDIDAS (5.454.249) (7.341.200) (10.018.253) (12.725.169) (14.120.153)

Custos dos Produtos/Mercadorias Vendidas (5.454.249) (7.341.200) (10.018.253) (12.725.169) (14.120.153)

LUCRO BRUTO 2.068.938     2.038.869     2.739.711     4.116.385     6.730.045     

DESPESAS /RECEITAS OPERACIONAIS (3.127.752) (3.815.326) (5.354.647) (7.028.430) (8.244.534)

Administrativas (796.827) (1.005.739) (1.213.077) (1.414.324) (2.720.710)

Comerciais (565.728) (682.481) (932.404) (1.076.018) (285.701)

Logística (1.275.629) (1.583.805) (2.041.461) (2.686.407) (3.020.213)

DESPESAS FINANCEIRAS (489.567) (543.301) (1.167.705) (1.851.681) (2.217.910)

LUCRO OPERACIONAL (1.058.814) (1.776.457) (2.614.936) (2.912.045) (1.514.489)

OUTRAS RECEITA OPERACIONAIS 991.353         1.477.176      2.083.745      2.575.879      624.728         

LUCRO/ PREJUÍZO ANTES IR E CSLL (67.461) (299.281) (531.191) (336.166) (889.761)

IR E CSLL

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (67.461) (299.281) (531.191) (336.166) (889.761)



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

4.1.3. PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A

A Recuperanda apresentou a Demonstração de Resultado do Exercício de março a julho de 
2023. 

4.1.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

A Recuperanda apresentou as Demonstrações de Resultados dos Exercícios de março a julho de 
2023. 

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Acerca das Demonstrações de Resultados do Exercício, apresentadas pela Recuperanda 
Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa, destaca-se o que se segue:

• A conta “Despesas Administrativas”, a Vivante requereu da Recuperanda a composição de 
despesas e o Razão Contábil;

4.2. Análise do Faturamento

A seguir, análise dos faturamentos informados pela Recuperanda para os meses de março a julho 
de 2023, retirados das demonstrações contábeis.

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

 -

 5.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 25.000.000
FATURAMENTO

ONDUNORTE CICP PPA PONTESA

67,5%

17,9%

PARTICIPAÇÃO NO FATURAMENTO

ONDUNORTE CICP PPA PONTESA



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

5. Demonstração de Fluxo de Caixa

5.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelão Ondulado do Norte 

A Recuperanda apresentou Demonstração de Fluxo de Caixa para os meses de março a  julho de 
2023. A seguir, resumo das informações. 

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

5.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

A Recuperanda apresentou Demonstração de Fluxo de Caixa para os meses de março de 2023 
a julho de 2023. A seguir, resumo das informações. 

Acerca das Demonstrações de Fluxo de Caixa apresentadas pela COMPANHIA INDUSTRIAL DE 
CELULOSE E PAPEL, destaca-se o que se segue:

• Conta “Imobilizado”, não foram apresentadas variações nesta conta, contudo no Balaço 
Patrimonial, a conta apresenta variações negativas; R$ 280.411, R$ 91.141, R$ 84.774 e R$ 
75.119, de abril a julho respectivamente. A Vivante questionou a Recuperanda acerca destas 
divergências.



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

5.3. PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A

A Recuperanda apresentou Demonstração de Fluxo de Caixa para os meses de março a  julho 
de 2023. A seguir, resumo das informações apresentadas:



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

5.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

A Recuperanda apresentou Demonstração de Fluxo de Caixa para os meses de março a julho de 
2023. A seguir, resumo das informações apresentadas:

Acerca das Demonstrações de Fluxo de Caixa apresentadas pela ORGANIZAÇÃO PEDROSA 
PONTES S/A - PONTESA, destaca-se o que se segue:

• A conta “Adiantamento de Fornecedores” apresenta, em março de 2023, variação registrada 
na DFC divergente do registrado no Balanço Patrimonial. A Vivante questionou acerca da 
variação;

• A conta “Fornecedores” não registra variação no período de março de 2023, contudo nos 
saldos dos Balanço Patrimonial dos períodos fevereiro e março apresentam uma variação. A 
Vivante questionou a Recuperanda acerca da variação. 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

• A variação da conta “Obrigações Fiscais”, apresenta variação divergente do balanço 
patrimonial, no mês de março de 2023. A Vivante questionou a Recuperanda acerca da 
variação.

6. Situação Fiscal 

As Recuperandas enviaram relatórios e/ou extratos de débitos fiscais que pudessem evidenciar 
sua situação fiscal perante os órgãos e suas esferas. Esta Administradora Judicial também realizou 
consultas, e constatou o que se segue:

6.1. FAZENDA NACIONAL E FGTS

6.1.1. Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte

Com relação à Recuperanda Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte, pontua-

se que foram encontrados registros de dívida ativa, conforme a seguir:

A Vivante, destaca que através do sítio da Receita Federal, encontrou 4 (quatro) CNPJs filiais. 

Esta administradora Judicial realizou consulta em todos:

ORIGEM DÉBITOS (R$) INSCRIÇÕES

ORIGEM DÉBITOS (R$) INSCRIÇÕES

ORIGEM DÉBITOS (R$) INSCRIÇÕES

ORIGEM DÉBITOS (R$) INSCRIÇÕES

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO - 10.808.699/0004-11

NADA CONSTA

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO - 10.808.699/0005-00

NADA CONSTA

NADA CONSTA

NADA CONSTA

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO - 10.808.699/0003-30

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO - 10.808.699/0002-55



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.1.2. CICP – Companhia Industrial de Celulose e Papel

Com relação à Recuperanda PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A, pontua-se que 

foram encontrados registros de dívida ativa, conforme a seguir:

A Vivante, destaca que através do sítio da Receita Federal, encontrou 4 (quatro) CNPJs filiais. 

Esta administradora Judicial realizou consulta em todos:



6.1.3. PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Com relação à Recuperanda PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A, pontua-se que 

foram encontrados registros de dívida ativa, conforme a seguir:

6.1.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Com relação à Recuperanda Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa, pontua-se que foram 

encontrados registros de dívida ativa, conforme a seguir:

A Vivante, destaca que através do sítio da Receita Federal, encontrou 1 (um) CNPJ filial. Esta 

administradora Judicial realizou consulta:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

6.2. FAZENDA ESTADUAL

6.2.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelão Ondulado do Norte 

Esta Administradora Judicial destaca que realizou consulta ao site da Secretaria da Fazenda do 

Estado de Pernambuco e do Ceará, destaca-se o que se segue:

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

6.2.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

A Vivante realizou consulta à Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco, Secretaria de 

Estado da Fazenda de Alagoas, através do site, e procedeu com a emissão de certidão 

negativa de débitos. Realizou também consulta à Certidão Negativa de Débitos do estado de 

Sergipe, contudo, o site estava indisponível.

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

6.2.3. PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A

A Vivante realizou consulta à Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco, através do e-

fisco, e procedeu com a emissão de certidão negativa de débitos, onde consta informação 

acerca da regularidade fiscal da Recuperanda, conforme a seguir: 

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.2.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

A Vivante realizou consulta à Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco, através do e-

fisco, contudo não foi possível proceder com a emissão de certidão negativa de débitos, a 

seguir a Certidão enviada pela Recuperanda: 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.3. Recolhimento de Tributos

6.3.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelão Ondulado do Norte 

As Recuperandas apresentaram os comprovantes de pagamento dos tributos, que serão 
analisados e expostos no relatório seguinte.

7. Endividamento Total 

8. Informações Complementares

8.1. Documentação solicitada

As Recuperandas realizaram envios de novas documentações para análise, contudo, não em 
tempo hábil para inclusão no presente relatório, sendo assim, serão expostos em próximo relatório. 
A seguir, resumo da situação das documentações solicitadas:

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão do Norte

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - ONDUNORTE mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico do Estoque Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Folha de Pagamento Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Companhia Industrial de Celulose e Papel - CICP

PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A 

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - PPA mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Estoque Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico do Imobilizado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico dos Investimentos Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Folha de Pagamento Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - CICP mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico do Estoque Recebido Recebido Recebido Pendente Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Folha de Pagamento Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br

Organização Pedrosa S/A Pontesa

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela 
Administradora Judicial em setembro de 2023 com análise baseada nas documentações de 
cunho contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas pelas Recuperandas 
para os exercícios de março a agosto de 2023 . O Administrador Judicial abaixo mencionado 
assina o presente documento.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br Telefone: 

(81) 3231-7665

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  Leite, 

CEP 50.070-440.

São Paulo- SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez 

Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

Fortaleza – CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, Fortaleza 

- CE, CEP: 60160-230.

Natal – RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, 

Natal - RN, CEP: 59064-560.

Setembro de 2023 Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

9. Conclusão

8.2 Questionamentos realizados

Conforme exposto em relatório anterior, a Vivante realizou diversos questionamentos nos últimos 
relatórios, que estavam pendentes de resposta, tendo o Grupo Ondunorte enviado os retornos, 
conforme doc. 01.

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - PONTESA mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Estoque Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico do Imobilizado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico dos Investimentos Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Folha de Pagamento Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou CertidõesRecebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido


